
PR-CE-00024048/2021 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇAO DE  

ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO – ÁREAS ADMINISTRATIVAS 

EDITAL MPF/PR/CE/CRSE Nº 21, DE 02 DE  JUNHO  DE 2021 

Rua João Brígido, 1260  CEP: 60.135-080 - Joaquim Távora - Fortaleza/CE   fone: (85) 3266 7394  fax: (85) 3266 7394 
E-mail:prce-sest@mpf.mp.br Web: http://www.prce.mpf.mp.br 

 
O COORDENADOR DE ESTÁGIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO 

CEARÁ, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no 

regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria 

PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no 

cronograma do processo seletivo (parte VIII, item 1) do Edital  MPF/PR/CE/CRSE nº 15 , de 11 de 

maio de 2021, resolve: 

 

I – divulgar a relação de inscritos no Processo Seletivo de Estágio 2021 – Áreas 

Administrativas, nível graduação, para a Procuradoria da República no Estado do Ceará, nos termos dos 

anexos I a V deste edital. 

 

II – informar que o recurso ao indeferimento de inscrições deve ser enviado aos endereços 

abaixo relacionados, conforme o curso: 

prce-inscricoesadm@mpf.mp.br (para os candidatos de Administração),  

prce-inscricoesbiblioteca@mpf.mp.br (para os candidatos de Bibliotecononomia), 

prce-inscricoesjornal@mpf.mp.br (para os candidatos Comunicação Social/Jornalismo),  

prce-inscricoesengcivil@mpf.mp.br (para os candidatos de Engenharia Civil) e 

prce-inscricoesTIC@mpf.mp.br (pra os candidatos de Tecnologia da Informação e 

Comunicação). 

 

II – Prorrogar o envio de recurso ao indeferimento das inscrições até o dia 

07/06/2021, às 17h, tendo em vista a manutenção programada dos sistemas do MPF no período de 

03 a 06 de junho de 2021. 

 

          IV -  O cronograma do processo seletivo fica assim disposto: 

 

 

mailto:inscricoesadm@mpf.mp.br
mailto:inscricoesbiblioteca@mpf.mp.br
mailto:inscricoesjornal@mpf.mp.br
mailto:inscricoesengcivil@mpf.mp.br
mailto:prce-inscricoesTIC@mpf.mp.br


PR-CE-00024048/2021 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ 

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇAO DE  

ESTAGIÁRIOS DE GRADUAÇÃO – ÁREAS ADMINISTRATIVAS 

EDITAL MPF/PR/CE/CRSE Nº 21, DE 02 DE  JUNHO  DE 2021 

Rua João Brígido, 1260  CEP: 60.135-080 - Joaquim Távora - Fortaleza/CE   fone: (85) 3266 7394  fax: (85) 3266 7394 
E-mail:prce-sest@mpf.mp.br Web: http://www.prce.mpf.mp.br 

 

VIII. DO CRONOGRAMA 

1. O processo seletivo observará o seguinte cronograma: 

EVENTO PERÍODO 

Publicação de aviso público 31/03/2021 

Publicação de edital do processo seletivo 12/05/2021 

Inscrições pela internet ( de 0:00 h do dia 17/05 às 17:59 do dia 23/05) 17/05/2021 a 23/05/2021 

Confirmação das Inscrições ( de 0:00 h do dia 24/05 às 17:59 do dia 26/05) 24 a 26/05/2021 

Análise das inscrições 24/05/2021 a 31/05/2021 

Divulgação das inscrições deferidas 02/06/2021 

Recebimento de Recursos ao indeferimento de inscrições (9h às 17h) 04/06 a 07/06/2021 

Apreciação dos Recursos ao indeferimento de inscrições 07 e 08/06/2021 

Divulgação do resultado dos recursos ao indeferimento de inscrições 09/06/2021 

Divulgação de dia e horário da prova, e orientações finais de acesso à prova 09/06/2021 

Aplicação das provas (P1) (16/06/2021 às 9:00 h) 16/06/2021 

Divulgação do gabarito preliminar e do caderno de provas 16/06/2021 

Recebimento de recursos ao gabarito preliminar (9h às 17h) 17/06/2021 

Apreciação dos recursos ao gabarito preliminar 18 a 21/06/2021 

 

Divulgação do resultado do recurso e a lista dos candidatos aprovados na 

prova objetiva P1 

23/06/2021 

Envio do IRI pelos candidatos aprovados na P1  24/06/2021 a 25/06/2021 

Análise dos documentos enviados (IRI) 28/06/2021 a 02/07/2021 

Entrevistas da Comissão de Heteroidentificação 05/07/2021 a 09/07/2021 

Entrevistas da Comissão Recursal de Heteroidentificação 14/07/2021 e 15/07/2021 

Resultado final do processo seletivo 22/07/2021 

 

 

FERNANDO ANTONIO NEGREIROS LIMA 
Coordenador de Estágio da PR/CE  

 


